
 
 

 

 
ENTE ACQUE UMBRE - TOSCANE 

 

Arezzo 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 89 
 

del 26-03-2025 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA TRIENNALE (2025/2028) DEI 
RISCHI RCT-RCO GESTIONI EAUT - CIG B5469FB061 - AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30.11.2009, n.194, convertito in legge 25.02.2010 
n.25; 
VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 
il Commissario ad Acta per la gestione delle funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – 
Toscano (E.I.U.T.), la Regione Toscana e la Regione Umbria, sottoscritto in data 13.10.2011; 
RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.) mediante la successiva Intesa 
in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011 in quanto ratificata con 
Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54, pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Toscana - n. 51 Sez. I, e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11, 
pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    
VISTI gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14.10.2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di 
amministrazione e del Presidente; 
VISTO l’art. 6 comma 4 della predetta Intesa 14.10.2011 che prevede l’assistenza del Direttore alle 
sedute del Consiglio di amministrazione; 
VISTO il DPGR Toscana 12 agosto 2022 n. 169 con il quale è stato nominato il Consiglio di 
amministrazione di E.A.U.T. ai sensi dell’art. 6, comma 2, della citata Intesa in data 14.10.2011 tra 
le Regioni Umbria e Toscana ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54 e con 
Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11 

VISTO lo Statuto di E.A.U.T. approvato dalla Giunta Regionale dell’Umbria con Delibera n.1455 del 
19.11.2012 e dalla Giunta Regionale della Toscana con Delibera n.1033 del 26.11.2012; 
VISTO in particolare l’art. 8, sesto comma, dello Statuto di E.A.U.T.; 
VISTE le deliberazioni - approvate dalle Regioni Toscana e Umbria - con cui il Consiglio di 
Amministrazione di E.A.U.T. ha adottato il regolamento di contabilità e quello di organizzazione; 
RICORDATO che è stata ammessa la gestione delle spese obbligatorie o non differibili ai sensi 
dell’art. 11, comma 3; 

 

ALLEGATO A): APPENDICE ISTRUTTORIA 

 
VISTO  che con Delibera di Presidente n. 3 del 09/01/2025 (ratificata con Delibera del CdA n. 3 del 
07/02/2025) si  autorizzava l’attivazione di procedura selettiva da pubblicarsi in Banca Dati - ANAC 
tramite la piattaforma digitale certificata ed interoperante Asmecomm 
(https://piattaforma.asmecomm.it) e nel sito istituzionale di EAUT (www.eaut.it) - ai sensi dell’art. 
157 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. – settore speciale - acque - per l’affidamento del 
“Servizio assicurativo triennale di copertura dei rischi di gestione delle attività di EAUT con polizze 
RCT/RCO”; 
 

RICORDATO inoltre che a seguito di apposito avviso esplorativo per manifestazione di interesse 
sono pervenute n. 7 richieste di Compagnie Assicuratrici interessate ad essere invitate alla 



procedura per l’affidamento della copertura assicurativa triennale (2025/2028) dei rischi RCT-RCO 
delle gestioni di EAUT; 
 

AVUTO PRESENTE che con lettera di invito 6 marzo 2025 prot. n. 826/2025 sono state invitate le 
Compagnie Assicuratrici che avevano manifestato interesse a presentare offerta ed è stato fissato 
il termine per la presentazione delle offerte (ore 13:00 del giorno 21 marzo 2025); 
 

TENUTO CONTO che in data 25/03/2025 è stato proceduto all’esame delle offerte (come da Verbale 
di apertura busta ammnistrativa e Verbale di apertura busta economica che pur non materialmente 
allegati costituiscono parte integrante della presente Disposizione) ed è risultata pervenuta una sola 
offerta da parte di Generali Italia S.p.A. - con sede legale in Mogliano Veneto (TV) cap. 31021 in via 
Marocchesa n. 14 P.IVA 01333550323 - Codice Fiscale 00409920584 - per il tramite di GIANPIERO 
CALLIERA in qualità di Procuratore Speciale; 
 

CONSIDERATO che la sopra detta Società è risultata aggiudicataria (offerta complessiva lorda per 
il triennio € 278.683,02 - € 92.894,34 annui); 
 

SI PROPONE AL DIRETTORE: 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 di dare atto che costituisce parte integrante della presente l’appendice istruttoria di cui alla 
lettera A) allegata unitamente all’appendice finanziaria di cui alla lettera B) allegata;   

 di approvare i Verbali 25/03/2025 di apertura busta amministrativa e di apertura busta 
economica della Commissione per l’esame delle offerte per l’affidamento della copertura 
assicurativa triennale dei rischi RCT-RCO (triennio 2025/2028) gestioni EAUT; 

 di dichiarare l’aggiudicazione in favore della società Generali Italia con sede legale in 
Mogliano Veneto (Tv) Via Marocchesa n.14, concorrente all’affidamento per il tramite di 
GIANPIERO CALLIERA in qualità di Procuratore Speciale per l’importo complessivo lordo 
per il triennio di € 278.683,02, fatte salve le verifiche di Legge; 

 di impegnare la spesa di € 92.894,34 per la prima annualità di copertura, al Cap. 500312 
delle uscite di bilancio dell’Ente; 

 di dare atto che trattasi di spesa ammessa ai sensi dell’art.11 comma 3 dello Statuto; 

 di autorizzare ogni atto ed adempimento conseguenti tra cui le comunicazioni di rito ai 
concorrenti e ivi compresa – previa effettuazione delle verifiche di legge - la sottoscrizione 
della polizza; 

 di trasmettere la presente al CdA per doveroso aggiornamento e recepimento. 
 

 
 

DISPONE 

 
1. di dare atto che costituisce parte integrante della presente l’appendice istruttoria di cui alla lettera 

A) allegata unitamente all’appendice finanziaria di cui alla lettera B); 
2. di approvare i Verbali 25/03/2025 di apertura busta amministrativa e di apertura busta economica 

della Commissione per l’esame delle offerte per l’affidamento della copertura assicurativa 
triennale dei rischi RCT-RCO (triennio 2025/2028) gestioni EAUT; 

3. di dichiarare l’aggiudicazione in favore della società Generali Italia con sede legale in Mogliano 
Veneto (Tv) Via Marocchesa n.14, concorrente all’affidamento per il tramite di GIANPIERO 
CALLIERA in qualità di Procuratore Speciale per l’importo complessivo lordo per il triennio di € 
278.683,02, fatte salve le verifiche di Legge; 

4. di impegnare la spesa di € 92.894,34 per la prima annualità di copertura, al Cap. 500312 delle 
uscite di bilancio dell’Ente; 

5. di dare atto che trattasi di spesa ammessa ai sensi dell’art.11 comma 3 dello Statuto; 

6. di trasmettere la presente al CdA per doveroso aggiornamento e recepimento; 
7. di autorizzare ogni atto ed adempimento conseguenti tra cui le comunicazioni di rito ai 

concorrenti e ivi compresa – previa effettuazione delle verifiche di legge - la sottoscrizione della 
polizza; 

8. di dichiarare valida ed esecutiva la presente in quanto assunta con i poteri conferiti dall’art.11 
dell’Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011, ratificata 



con Legge Regione Toscana n.54/11 e con Legge Regione Umbria n.11/11 nonché dall’art.8, 
c.6 dello Statuto di E.A.U.T. 
 

Sottoscrivendo il presente si dichiara, ai sensi del D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445, rispetto al ruolo ricoperto 
nel presente procedimento, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione (art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023). 
 
 
 

L’ISTRUTTORE 

IL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA' 
GENERALI 

 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Alfredo Cenni 
AVV. 

LAURA GUIDELLI 
Ing. Andrea Canali 

 

 

 

 
 


